АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«БОРЗИНСКОЕ»
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «28»  марта  2016 г.                                                                            № 287                                                                        город Борзя
 Об утверждении долгосрочной целевой программы «Доступная среда на 2016-2020 годы»

    Руководствуясь  Федеральным законом № 181 от 24.11.1995 года «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Концепцией  долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 года № 1662-р, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, в целях реализации государственной  политики в отношении людей с ограниченными возможностями здоровья и других маломобильных групп населения, создания условий для их реабилитации и социальной интеграции в обществе, повышения уровня жизни инвалидов и других маломобильных групп населения,  администрация городского поселения «Борзинское» постановляет:

1.Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Доступная среда на 2016-2020 годы» (прилагается).
2.Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте администрации городского поселения «Борзинское».
3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Вр.и.о. руководителя администрации
городского поселения «Борзинское»                                         А.В.Савватеев
[bookmark: _GoBack]

Утверждена Постановлением администрации
городского поселения «Борзинское»
 № ____ от «___» _________2016 года

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА НА 2016 – 2020 ГОДЫ»

г. Борзя 2016 год
ПАСПОРТ
долгосрочной целевой программы
	Наименование программы:
	Долгосрочная целевая программа «Доступная среда на 2016-2020 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы:
	1. Федеральный закон № 181-ФЗ от 24.11.1995 г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
2. Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р

	Основные разработчики Программы:
	Администрация городского поселения «Борзинское»

	Основные исполнители Программы:
	- Администрация городского поселения «Борзинское»;
- МБУК СКЦ г. Борзя;
- МБУ ФК и С «Олимп»

	Цели Программы:
	1. Создание условий для людей с ограниченными возможностями  и другим маломобильным группам населения для беспрепятственного доступа к объектам и услугам социальной инфраструктуры, транспорта, средствам связи и информации, повышение доступности и качества реабилитационных услуг, возможности равного участия в жизни общества.
2. Формирование позитивного общественного мнения в отношении проблем людей с ограниченными возможностями  и других маломобильных групп населения.

	Задачи Программы:
	1. Проведение анализа и прогнозирование потребностей людей с ограниченными возможностями  в доступе к объектам социальной инфраструктуры, средствам коммуникаций и связи, услугам транспорта, сферы культуры и спорта.
2. Развитие условий для беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере культуры и спорта.
3. Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции людей с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышение качества жизни инвалидов.

	Сроки и этапы реализации Программы:
	Программа рассчитана на период реализации с 2016 по 2020 год в один этап

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета и средства федерального бюджета.
Объем средств, необходимых для финансирования Программы, составляет 5 000 000 рублей, в том числе:
- 2016 год – 1 000 000 рублей;
- 2017 год – 1 000 000 рублей;
- 2018 год – 1 000 000 рублей;
- 2019 год – 1 000 000 рублей;
- 2020 год – 1 000 000 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	Реализация мероприятий Программы позволит:
1. Оценить ситуацию, определить приоритеты, последовательность действий и объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы;
2. Повысить уровень социальной адаптации и интеграции людей с ограниченными возможностями  и других маломобильных групп населения в обществе;
3. Создание условий для беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями  к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере культуры и спорта.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
   В 2008 году Российская Федерация подписала Конвенцию о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года, что является показателем страны к формированию условий, направленных на соблюдение международных стандартов экономических, социальных, юридических и других прав инвалидов.
   Подписание Конвенции фактически утвердило принципы, на которых должна строиться политика государства в отношении инвалидов.
Согласно Конвенции должны приниматься надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым для населен6ия. Эти меры, которые включают выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться в частности:
- на здания, дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места;
- на  информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные и экстренные службы.
   С учетом требований Конвенции, а также положений Международной классификации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья доступная среда может определяться как физическое сооружение, объекты транспорта, информации и связи, дооборудованные с целью устранения препятствий и барьеров, возникающих у инвалида или группы людей с учетом их особых потребностей. Доступность среды определяется уровнем ее возможного использования соответствующей группой населения.
   Создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности, повышение уровня их жизни, проблема реабилитации людей с ограниченными возможностями и интеграции их в социальную среду является составной частью государственной социальной политики.
  На территории городского поселения «Борзинское» по состоянию на 01.01.2016 года проживают 1739 инвалидов, в том числе 151 ребенка-инвалида.
  Наиболее уязвимыми по характерным особенностям взаимодействия со средой жизнедеятельности являются категории инвалидов с нарушением зрения и опорно-двигательного аппарата. Кроме этого в городском поселении «Борзинское» проживает 12484 граждан пожилого возраста и старческого возраста, которые относятся к категории маломобильного населения.
   За 2014-2015 годы согласно плану проведения мониторинга объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории городского поселения «Борзинское» на определение их доступности для людей с ограниченными возможностями специалистами администрации обследованы объекты социальной инфраструктуры и составлено 208 паспортов доступности.
   В 2014-2015 годах при софинансировании государственной программы Забайкальского края «Доступная среда 2014-2015 годы» в соответствии с перечнем мероприятий оборудован пандус в МБУ ФК и С «Олимп», приобретен переносной пандус, проведен ремонт тротуара и оборудовано два пандуса на ул. Советская.
   Проблема создания доступной среды для людей с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения продолжает оставаться актуальной. Пешеходные дороги на пути к обследуемым зданиям находятся в неудовлетворительном состоянии. Светофоры и устройства, регулирующие движение пешеходов через транспортные коммуникации, не оснащены звуковыми сигналами и приспособлениями, обеспечивающими доступность их использования людей с ограниченными возможностями.
  Реализация Программы позволит создать условия для развития доступной среды жизнедеятельности для людей с ограниченными возможностями на территории городского поселения «Борзинское», а также создать условия для интеграции людей с ограниченными возможностями в общество.

Раздел 2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации.

   Цель программы – обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности для людей с ограниченными возможностями, повышение качества и уровня жизни людей с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения, социальная интеграция инвалидов в общество.
  Для достижения этой цели необходимо решение основных задач:
1. Проведение анализа и прогнозирование потребностей людей с ограниченными возможностями  в доступе к объектам социальной инфраструктуры, средствам коммуникаций и связи, услугам транспорта, сферы культуры и спорта.
2. Развитие условий для беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере культуры и спорта.
3. Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции людей с ограниченными возможностями, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышение качества жизни инвалидов.
   Программа рассчитана на период реализации с 2016 по 2020 годы. Реализация Программы будет осуществляться в один этап.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и средств федерального бюджета. Объем средств, необходимых для финансирования Программы составляет 5 000 млн. руб., в том числе:
	Год исполнения
	Федеральные средства
	Местный бюджет
	Итого:

	2016 год
	700 000
	300 000
	1000 000

	2017 год
	700 000
	300 000
	1 000 000

	2018 год
	700 000
	300 000
	1 000 000

	2019 год
	700 000
	300 000
	1 000 000

	2020 год
	700 000
	300 000
	1 000 000

	Всего:
	3 500 000
	1 500 000
	5 000 000

Раздел 4. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее реализации
Механизм реализации Программы включает организационные, экономические и правовые меры, направленные на выполнение в полном объеме программных мероприятий, мониторинг и порядок корректировки объемов финансирования и сроков реализации, условия ее досрочного прекращения.
Координацию выполнения мероприятий Программы, контроль за реализацией Программы осуществляет руководитель администрации городского поселения «Борзинское».

Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:
- оценить ситуацию, определить приоритеты, последовательность действий и объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы;
- повысить информированность общества о проблемах маломобильных групп населения;
- повысить уровень социальной адаптации и интеграции людей с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения в обществе;
- создание условий для беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями к объектам социальной инфраструктуры, к информации, средствам коммуникаций и связи, к услугам в сфере культуры и спорта;
- обеспечить контроль за соблюдением нормативных требований при  обустройстве средств доступа к объектам социальной инфраструктуры.

Приложение № 1
к долгосрочной целевой программе
«Доступная среда» на 2016-2020 годы
Раздел 6. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	6.1.Организационные мероприятия

	6.1.1.
	Координация работ по обеспечению беспрепятственного доступа людей с ограниченными возможностями к информации и объектам социальной инфраструктуры
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2016-2020 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.1.2.
	Мониторинг объектов социальной инфраструктуры на предмет их доступности для людей с ограниченными возможностями и маломобильных групп населения
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2016-2020 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.1.3.
	Проведение мониторинга формирования доступной среды для людей с ограниченными возможностями
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2016-2020 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.2.Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов

	6.2.1.
	Осуществление государственного строительного надзора при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иных объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектов транспорта, торговли, общественного питания, объектов делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектов жилого фонда (при наличии соответствующей проектной документации, прошедшей государственную экспертизу в соответствии с законодательством) в части выполнения мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры
	Администрация городского поселения «Борзинсоке»
	2016-2020 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.3. Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов культуры

	6.3.1.
	Дооборудование входной группы МБУК СКЦ г. Борзя

	2016 год
	Местный бюджет
Федеральные средства
	45,0 тыс.р.
105,0 тыс.руб.

	6.4.Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов физической культуры и спорта

	6.4.1.
	Дооборудование МБУ ФК и С «Олимп» (переустройство сан. узла, душевых кабин, с учетом доступности маломобильных групп населения, проектирование тротуара, парковочного места)

	2016 год
	Местный бюджет
Федеральные средства
	255,0 т.р.
595,0 т.р.

	6.5. Оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций, остановок (установка пандусов, занижение бордюрного камня, укладка тактильной плитки, средств ориентации, информационных табло, баннеров и др.)

	6.5.1.
	Оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций по ул. Советская
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2017 год
	Местный бюджет
Федеральные средства

	300,0 т. р.
700,0 т.р.

	6.5.2.
	Оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций по ул. Лазо
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2018 год
	Местный бюджет
Федеральные средства

	300,0 т.р.
700,0 т.р.

	6.5.3.
	Оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций по ул. Ленина
	Администрация городского поселения «Борзинсокое»
	2019 год
	Местный бюджет
Федеральный бюджет

	300,0т.р
700,0т.р

	6.5.4.
	Оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций по ул. Савватеевская
	Администрация городского поселения «Борзинское»
	2020 год
	Местный бюджет
Федеральный